Ad quartum dicendum, quod sicut corpus remanet unitum post animam, quamvis mediante anima uniatur, propter hoc quod remanet in corpore ordo ad animam; ita etiam remanet ordo in partibus ad totum; et propter hoc, dissoluto toto adhuc remanent partes unitae.

Ad quintum dicendum, quod quamvis partes sint priores toto et causent totum, tamen aliquid est quod non convenit partibus nisi in ordine ad totum, sicut quod ordinatur in praedicatione: unde ratio ex falsis procedit.

ARTICULUS II.

Utrum natura humana sit assumpta mediante gratia. — (3 p., qu. 6, art. 6.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod

(1) Consule 3 Part. quaest. 6, art. 3, ubi paulo aliter.

natura humana assumpta sit mediante gratia. Sicut enim dicit Augustinus (in 15 de Trinitate, cap. 19, et lib. de Civ. Dei, cap. 29, et in Joan. tract. 82, prop. fin.), in rebus per tempus exortis summa gratia est quod Deus in unitate personae homini nullis meritis praecedentibus copulatur. Sed in his quae fiunt per gratiam gratia medium cadit. Ergo natura humana unitur Divinitati mediante gratia.

2. Praeterea, major est unio in persona quam unio animae beatae ad Deum per fruitionem. Sed anima non potest uniri Deo per modum fruitionis nisi mediante gratia. Ergo nec natura humana potest assumi in unitatem divinae personae nisi mediante gratia.

3. Praeterea, in illud quod facultatem naturae excedit, natura non potest pervenire nisi mediante gratia. Sed assumi in unitatem divinae personae est maxime excedens facultatem naturae. Ergo in hoc natura non potest pervenire, nisi per gratiam elevetur; et sic idem quod prius.

Sed contra, corpus humanum non est susceptibile gratiae, et tamen assumptum est sicut et anima. Ergo assumptio humanae naturae non est facta mediante gratia.

Praeterea, in his quae miraculose fiunt, non requiritur aliquid medium disponens. Sed assumptio humanae naturae miraculose est facta. Ergo non oportuit quod esset ibi gratia aliqua, quasi disponens humanam naturam in unionem.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod Filius Dei carnem assumpsit mediante Spiritu sancto. Verbum enim creatum non unitur voci, nisi mediante spiritu. Sed sicut verbum mentis humanae unitur voci, ita Verbum divinum unitur carni, ut dicit Augustinus (lib. 15 de Trinit., cap. 11). Ergo illa unio facta est mediante Spiritu sancto.

2. Praeterea, in omni conjunctione quae fit per gratiam voluntatem, amor medium cadit. Sed unio Filii Dei ad humanam naturam est hujusmodi. Ergo in ea Spiritus sanctus, qui est amor, medium est.

3. Praeterea, secundum Augustinum et Hilarium, inter tres personas Spiritus sanctus est nobis propinquior. Sed id quod alicui magis propinquat, est medium quo magis distanti unitur. Ergo Spiritus sanctus est medium quo unitur humana natura divinae.

Sed contra, medium magis unitur utrique extremorum quam extrema ad invicem. Sed Spiritus sanctus non unitur humanitati in persona. Ergo non est medium unionis.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod nec unio cadat medium inter humanam naturam et divinam. Nullum enim accidens cadit medium in aliqua substantiali unione. Sed unio, cum sit relatio, accidens quoddam est. Ergo cum unio Divinitatis ad humanitatem non sit accidentaliter, sed in substantia, quae hypostasis dicitur, videtur quod in illa unione medium cadere non possit.

2. Praeterea, si unio illa res aliqua est, aut est aeterna, aut temporalis. Si aeterna, cum com-

positionem non sit intelligere sine componentibus, ut dicit Philosophus (lib. 6 Top., cap. 6), oportet quod homo ab aeterno Deo unius fuisset. Si temporalis, cum unio sit in utroque extremo, videtur quod aliquod temporale in Deo sit; quod est impossibile. Ergo unio non est aliqua res cadens medium inter humanam naturam et divinam.

5. Praeterea, si sit temporalis, cum omnia temporalia praecesserint in operibus sex dierum, oportet quod et unio ista in operibus illis praecesserit, quod non videtur. Ergo unio non est aliqua res temporalis quae medium inter Divinitatem et humanitatem cadere possit.

Sed contra, relatio cadit medium inter extrema. Sed unio relatio quaedam est, qua humanitas et Divinitas uniri dicuntur. Ergo mediante unione, humana natura divinae unita est.

Solutio I. Respondeo, supposita distinctione in praedicto articulo praemissa, sciendum est, quod in unione humanae naturae ad divinam nihil potest cadere medium formaliter unionem causans, cui per prius humana natura conjugatur quam divinae personae: sicut enim inter materiam et formam nihil cadit medium in esse quod per prius sit in materia quam forma substantialis; alias esse accidentale esset prius substantiali, quod est impossibile; ita etiam inter naturam et suppositum non potest aliquid dicto modo medium cadere, cum utraque conjunctio sit ad esse substantiale. Sed sicut adventum formae in materiam praecedunt ordine fieri dispositiona formaliter et materialiter, quibus materia redditur idonea ad susceptionem formae; ita etiam in humana natura inveniuntur quaedam superaddita, quibus redditur deens ut assumatur a divina persona, ut scientiae et virtutes et huiusmodi: unde ista possunt quodammodo dici medium congruentiae.